
 

 
Besluit van …  
tot wijziging van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB 
(invoering centrale examinering Engels voor middenkader- en 
specialistenopleiding, aanpassing overgangsbepaling uitslagregeling en 
mogelijkheid duurverlenging centraal examen Nederlandse taal) 
 
 
 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van 
xxxxxxxxxxxxxxxxx, nr. xxxxxxxxxxxxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, 
gedaan mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken; 
 
Gelet op artikel 7.4.3a van de Wet educatie en beroepsonderwijs; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxxxxxxxxxxxxx, nr. 
xxxxxxxxxxxxxxx); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 
xxxxxxxxxxxxxxx, nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, 
uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken;  
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
 
Artikel I  Wijziging Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB 
 
Het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Artikel 3b wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het opschrift komt te luiden: Vrijstellingen examenonderdelen Nederlandse 
taal, rekenen en Engels 

2. In het eerste lid wordt “Nederlandse taal of rekenen” vervangen door: 
Nederlandse taal, rekenen of Engels. 

3. In het tweede lid wordt in de aanhef “Nederlandse taal of rekenen” vervangen 
door “Nederlandse taal, rekenen of Engels”, wordt in de onderdelen a en c 
telkens na “Nederlandse taal en literatuur” ingevoegd “of in het vak Engelse taal 
en literatuur” en wordt in onderdeel b na “behaald” toegevoegd: , of voor dit 
eind- of staatsexamen in het vak Engelse taal en literatuur voor havo of vwo ten 
minste het eindcijfer 5 heeft behaald.  

 B10431.K-1 1 



 

4. In het derde lid wordt “Nederlandse taal of rekenen” vervangen door 
“Nederlandse taal, rekenen of Engels” en wordt na “het vak Nederlandse taal en 
literatuur” ingevoegd: of in het vak Engelse taal en literatuur.  

5. In het vierde lid wordt na “Nederlandse taal” ingevoegd: en het centraal examen 
van het onderdeel Engels. 

6. In het vijfde lid wordt na “Nederlandse taal” ingevoegd: of van het 
instellingsexamen van het examenonderdeel Engels. 

7. In het zesde lid wordt na “Nederlandse taal” ingevoegd: of van het 
examenonderdeel Engels. 

 
B 
 
In artikel 5 wordt na “de specialistenopleiding” ingevoegd: , en voor het onderdeel 
Engels van de middenkaderopleiding en de specialistenopleiding. 
 
C 
 
Na artikel 12 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 
Artikel 12a. Centraal examen en onvoldoende beheersing Nederlandse taal 
Het bevoegd gezag kan in verband met onvoldoende beheersing van de Nederlandse taal 
de duur van de desbetreffende toets van het centraal examen voor het onderdeel 
Nederlandse taal met ten hoogste 30 minuten verlengen ten aanzien van een deelnemer 
die met inbegrip van het studiejaar waarin hij examen aflegt, ten hoogste zes jaren 
onderwijs in Nederland heeft gevolgd en voor wie het Nederlands niet de moedertaal is.  
 
D 
 
In artikel 14a, tweede lid, wordt na “Nederlandse taal” ingevoegd: en het 
examenonderdeel Engels. 
 
E 
 
Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid komt te luiden: 
1. Centrale examinering voor het onderdeel rekenen als bedoeld in artikel 4 vindt voor 

de eerste maal plaats: 

a. in het studiejaar 2015–2016 bij de middenkaderopleiding en de 
specialistenopleiding waarmee een aanvang is gemaakt op of na 1 augustus 2010; 

b. in het studiejaar 2016–2017 bij de basisberoepsopleiding en de vakopleiding 
waarmee een aanvang is gemaakt op of na 1 augustus 2012. 
 

2. Onder vernummering van het tweede tot en met zesde lid tot vierde tot en met 
achtste lid, worden een nieuw tweede en derde lid ingevoegd, luidende: 
2. Centrale examinering voor het onderdeel Nederlandse taal als bedoeld in artikel 5 
vindt voor de eerste maal plaats: 

a. in het studiejaar 2014–2015 bij de middenkaderopleiding en de 
specialistenopleiding waarmee een aanvang is gemaakt op of na 1 augustus 2010; 
b. in het studiejaar 2015–2016 bij de basisberoepsopleiding en de vakopleiding 
waarmee een aanvang is gemaakt op of na 1 augustus 2012. 

3. Centrale examinering voor het onderdeel Engels als bedoeld in artikel 5 vindt voor de 
eerste maal plaats in het studiejaar 2017–2018 bij de middenkaderopleiding en de 
specialistenopleiding waarmee een aanvang is gemaakt op of na 1 augustus 2014. 
 
3. In het nieuwe vierde lid wordt “Nederlandse taal en rekenen” vervangen door: 
Nederlandse taal, rekenen en Engels.  

    B10431.K-1  2 



 

 
 
F 
 
Artikel 18a wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt in de aanhef na “centrale examinering” ingevoegd “voor 
het onderdeel Nederlandse taal” en vervalt “en het daaropvolgende studiejaar”.  

2. In het eerste lid wordt in onderdeel a “zowel de onderdelen Nederlandse taal als 
rekenen” vervangen door: het onderdeel Nederlandse taal. 

3. In het tweede lid wordt in de aanhef na “centrale examinering” ingevoegd “voor 
het onderdeel Nederlandse taal” en vervalt “en het daaropvolgende studiejaar”.  

4. In het tweede lid wordt in onderdeel a “voor twee van de onderdelen Engels, 
Nederlandse taal en rekenen” vervangen door: voor het onderdeel Nederlandse 
taal of het onderdeel Engels. 

 
G 
 
Artikel 19 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt “waarin centrale examinering voor de eerste maal 
plaatsvindt” vervangen door “waarin krachtens artikel 18 centrale examinering 
voor de onderdelen Nederlandse taal, rekenen of Engels voor de eerste maal 
plaatsvindt” en wordt “Nederlandse taal en rekenen” vervangen door: 
Nederlandse taal, rekenen en Engels. 

2. In het tweede en derde lid wordt “Nederlandse taal of rekenen” vervangen door: 
Nederlandse taal, rekenen of Engels. 

 
Artikel II  Inwerkingtreding 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 2014. Indien het Staatsblad 
waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 juli 2014, treedt het in 
werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatblad waarin het 
wordt geplaatst. 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
De Minister van Onderwijs,  
Cultuur en Wetenschap, 
 
 
 
 
 
De Staatssecretaris van Economische Zaken, 

    B10431.K-1  3 



 

Nota van toelichting  
 
 
 
Algemeen 
In deze nota van toelichting, die mede namens de Staatssecretaris van Economische 
Zaken wordt gegeven, worden deelnemers aan een beroepsopleiding overeenkomstig 
het spraakgebruik aangeduid als studenten.  
 
Dit wijzigingsbesluit betreft de volgende onderwerpen: 
1. Centrale examinering Engels; 
2. Wijziging van de overgangsbepaling uitslagregeling; 
3. Toekenning van de bevoegdheid tot verlenging van de duur van het centraal examen 
Nederlandse taal, vanwege onvoldoende beheersing van de Nederlandse taal, voor 
studenten die maximaal zes jaar in Nederland onderwijs hebben gevolgd en voor wie 
Nederlands niet de moedertaal is. 
 
1. Centrale examinering Engels 
In het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB (hierna: Examen- en 
kwalificatiebesluit) is opgenomen dat centrale examinering van het generieke 
examenonderdeel Engels voor de eerste keer zal plaatsvinden in het studiejaar 2017-
2018. Er zal sprake zijn van gedeeltelijke centrale examinering; een gedeelte van de 
vaardigheden zal via het centraal examen worden geëxamineerd, en het andere gedeelte 
van de vaardigheden via een instellingsexamen.1  
 
In het Actieplan mbo “Focus op vakmanschap 2011-2015”2 is reeds aangekondigd dat 
het generieke onderdeel Engels voor mbo-4 studenten een verplicht onderdeel zou 
worden van de opleiding en centraal zal worden geëxamineerd. Reden daarvan is dat is 
geconstateerd dat steeds meer gediplomeerden van mbo-4 doorstromen naar het hbo en 
dat beheersing van het Engels bijdraagt aan een  succesvolle doorstroom. Deze 
generieke eis geldt naast de beroepsgerichte eisen op het gebied van moderne vreemde 
talen die, op alle mbo-niveaus, al kunnen gelden en worden vastgelegd in 
kwalificatiedossiers.  
 
In het Besluit van 11 november 2011 tot wijziging van onder meer het Examenbesluit 
beroepsopleidingen WEB inzake de beroepsgerichte kwalificatiestructuur3, zijn de 
kwalificatie-eisen voor het generieke onderdeel Engels voor mbo-niveau 4 vastgelegd. 
Voor elke mbo-opleiding op niveau 4 gelden sindsdien naast eventuele beroepsgerichte 
eisen voor moderne vreemde talen de generieke eisen voor Engels.  In voornoemd 
besluit is voor lezen en luisteren Europees Referentiekader(ERK)-niveau B1 bepaald en 
voor schrijven, spreken en gesprekken ERK-niveau A2. Voor doorstroom naar het hbo 
zijn met name lezen en luisteren van belang. 
 
Onderwijsinstellingen moeten voor studenten in de middenkaderopleiding en de 
specialistenopleiding (mbo-4) die hun opleiding in het studiejaar 2012-2013 of daarna 
zijn gestart, onderwijs en instellingsexamens verzorgen gericht op het behalen van de 
generieke eisen. In mijn brief van 24 april 2013 aan de mbo-instellingen heb ik 
aangekondigd dat vanaf het studiejaar 2017-2018 invoering van centrale examinering 
van het examenonderdeel Engels wordt beoogd. Er is gekozen voor centrale examinering 
met het oog op het bereiken van uniforme examenkwaliteit en onderlinge 
vergelijkbaarheid van prestaties van de student binnen het mbo.  

1 Bij ministeriële regeling zal later worden bepaald over welke vaardigheden het centraal examen 
zich uitstrekt en over welke vaardigheden het instellingsexamen zich uitstrekt. 
2 Kamerstukken 2010-2011 31 524, nr. 88.  
3 Stb. 2011, 563. 

    B10431.K-1  4 

                                                



 

De gedeeltelijke centrale examinering heeft tevens gevolgen voor de bepalingen 
betreffende vrijstelling voor het generieke examenonderdeel Engels en betreffende de 
pilotexamens.  
 
Er zijn verschillende mogelijkheden voor vrijstellingen. Hierbij is zoveel mogelijk 
aangesloten bij de vrijstellingsmogelijkheden voor de generieke onderdelen Nederlandse 
taal en rekenen.  
Studenten die het generieke onderdeel Engels al hebben afgerond in een andere mbo-
opleiding (bijvoorbeeld studenten die overstappen naar een andere mbo-4 opleiding of 
studenten die het generieke onderdeel Engels op het mbo-4 niveau al in een mbo-3 
opleiding hebben gevolgd), kunnen een vrijstelling voor het examenonderdeel Engels 
krijgen; hiervoor is minimaal een eindcijfer 6 vereist. Studenten die vanuit een havo-
opleiding instromen en het vak Engels hebben afgerond met het eindcijfer 5 of hoger, 
kunnen een vrijstelling krijgen voor het examenonderdeel  Engels in mbo-4. Aangezien 
de exameneisen voor Engelse taal en literatuur op havo- of vwo-niveau iets hoger zijn 
dan de exameneisen voor Engels op mbo 4-niveau, wordt een eindcijfer van minimaal 5 
voor eerstgenoemd examen voldoende geacht voor vrijstelling van het examen Engels 
op mbo-4 niveau. Daarnaast geldt als voorwaarde voor deze vrijstellingen dat er na het 
studiejaar of schooljaar waarin de student het betreffende examenonderdeel heeft 
afgelegd nog geen twee studiejaren zijn verstreken. 
De examencommissie kan vrijstellingen verlenen voor het gehele examenonderdeel 
Engels of afzonderlijk voor het centraal examen dan wel het instellingsexamen. Ook voor 
het examenonderdeel Engels geldt dat vrijstelling vanuit vmbo niet mogelijk is en de in 
het vmbo verworven vaardigheden in het mbo dienen te worden onderhouden en 
verbeterd.  
 
Vanaf 2013-2014 vindt een pilotfase plaats onder regie van het College voor Examens 
(CvE). Met pilotexamens die jaarlijks geëvalueerd worden, kunnen het CvE en de 
onderwijsinstellingen ervaring opdoen met de inhoud en normering van het toekomstige 
centraal examen. Tot studiejaar 2017-2018 is nog sprake is van een volledig 
instellingsexamen waarbij het eindcijfer voor Engels meegenomen wordt in de 
uitslagregel. Onderwijsinstellingen hebben dan de mogelijkheid om bij gebruik van het 
pilotexamen als instellingsexamen van de door het CvE opgestelde normering af te 
wijken, of aan studenten alsnog een ander instellingsexamen aan te bieden met een 
eigen normering. Dit binnen de kaders van wet- en regelgeving en het toezicht op 
examinering. 
Deelname aan een pilotexamen Engels in het laatste studiejaar voorafgaand aan het 
studiejaar waarin centrale examinering wordt ingevoerd, kan in het daaropvolgende jaar 
een vrijstelling opleveren van het centraal examen Engels. Dat kan echter alleen als  
voor het pilotexamen ten minste het cijfer 6 is behaald, op basis van de door CvE 
bepaalde normering.  
 
2. Wijziging van de overgangsbepaling uitslagregeling 
Oorspronkelijk zouden de generieke examenonderdelen Nederlandse taal en rekenen 
vanaf hetzelfde studiejaar centraal geëxamineerd worden en zouden de resultaten 
onderdeel uit gaan maken van de uitslagregeling. Dit betrof voor de 
middenkaderopleiding en de specialistenopleiding (mbo-4) het studiejaar 2013-2014 en 
voor de basisberoepsopleiding en de vakopleiding (respectievelijk mbo-2 en mbo-3) het 
studiejaar 2014-2015. In de eerste twee jaar waar hier sprake van was, zou er sprake 
zijn van een overgangsbepaling.  
 
Inmiddels is bij Besluit van 12 juli 20134 de invoering van centrale examinering van de 
generieke examenonderdelen Nederlandse taal en rekenen uitgesteld en de al lopende 
pilotfase verlengd. De redenen hiervoor waren dat: 
• de resultaten op de pilotexamens gemiddeld laag waren uitgevallen; 

4 Stb. 2013, nr. 304. 

    B10431.K-1  5 

                                                



 

• de studentcohorten nog niet optimaal waren voorbereid op de examens; 
• de examencondities nog niet optimaal waren; 
• verbeteringen nodig waren binnen het digitale afnamesysteem en de testprocedures; 
• in de pilots voor kandidaten met dyscalculie nog geen aangepaste wijze van 

examinering was aangeboden. 
 
Centrale examinering van het examenonderdeel Nederlandse taal vindt nu voor het eerst 
plaats in het studiejaar 2014-2015 bij de middenkaderopleiding en de 
specialistenopleiding (mbo-4), en in het studiejaar 2015-2016 bij de 
basisberoepsopleiding en de vakopleiding (mbo-2 en 3). Centrale examinering van het 
examenonderdeel rekenen vindt nu voor het eerste plaats in het studiejaar 2015-2016 
bij de middenkaderopleiding en de specialistenopleiding (mbo-4), en in het studiejaar 
2016-2017 bij de basisberoepsopleiding en de vakopleiding (mbo-2 en3). 
 
Het verlengen van de pilotfase zoals hiervoor beschreven betekent dat de centrale 
examinering van rekenen een jaar later start dan die voor Nederlandse taal, en daarmee 
ook dat de resultaten op deze generieke examenonderdelen in een ander studiejaar 
gaan meetellen voor de uitslagregeling. Gedurende het ene jaar waarin er slechts 
centrale examinering van het onderdeel Nederlandse taal is en nog niet van het 
onderdeel rekenen, kan dus niet de reguliere uitslagregeling gelden. Voor dit jaar zal dus 
een overgangsbepaling moeten gelden. Daarbij is het zaak om de verschillen in 
uitslagbepaling voor opeenvolgende cohorten tot een minimum te beperken. Daarom is 
besloten om de overgangsbepaling zoals die in het Examen- en kwalificatiebesluit stond 
aan te passen in een overgangsbepaling voor een jaar, die rekening houdt met de 
situatie waarin alleen centrale examinering van het onderdeel Nederlandse taal 
plaatsvindt en niet van het onderdeel rekenen.  
 
De aangepaste overgangsregeling betekent voor de middenkaderopleiding en de 
specialistenopleiding dat het examen met goed gevolg is afgelegd indien voor één van 
de generieke examenonderdelen Engels en Nederlandse taal een eindwaardering van het 
cijfer 5 is behaald en voor het andere onderdeel ten minste het cijfer 6, en aan de 
overige voorwaarden is voldaan. De nieuwe overgangsregeling betekent voor de 
basisberoepsopleiding en de vakopleiding dat het examen met goed gevolg is afgelegd 
als voor het onderdeel Nederlandse taal een eindwaardering van ten minste het cijfer 5 
wordt behaald en aan de overige voorwaarden is voldaan. Vanaf het studiejaar dat er 
sprake is van centrale examinering van zowel Nederlandse taal als rekenen, geldt de 
reguliere uitslagbepaling zoals deze is beschreven in artikel 17 van het Examen- en 
kwalificatiebesluit. 
 
3. Toekenning van de bevoegdheid tot verlenging van de duur van het centraal 

examen Nederlandse taal voor studenten die maximaal zes jaar in 
Nederland onderwijs hebben gevolgd en voor wie Nederlands niet de 
moedertaal is  

In het voortgezet onderwijs kan, op basis van artikel 55, derde lid, van het 
Eindexamenbesluit VO, het bevoegd gezag, in verband met onvoldoende beheersing van 
de Nederlandse taal, afwijken van de voorschriften in het Eindexamenbesluit VO, voor 
een kandidaat die met inbegrip van het schooljaar waarin hij het eindexamen aflegt, ten 
hoogste zes jaar in Nederland onderwijs heeft gevolgd en voor wie het Nederlands niet 
de moedertaal is. De mogelijkheid tot afwijking geldt in ieder geval voor de vakken 
Nederlandse taal en literatuur en Nederlandse taal. Uit artikel 55, vierde lid, van het 
Eindexamenbesluit VO, volgt dat voor het centraal examen de afwijking slechts kan 
bestaan uit een verlenging van de duur van het centraal examen met ten hoogste 30 
minuten en het verlenen van toestemming tot het gebruik van een verklarend 
woordenboek der Nederlandse taal.   
 
Studenten van wie de moedertaal niet het Nederlands is, moeten een aantal jaren de tijd 
krijgen om te wennen aan het volgen van onderwijs en het doen van examens in 

    B10431.K-1  6 



 

Nederland. Zij moeten aan dezelfde inhoudelijke eisen voldoen als studenten van wie het 
Nederlands wel de moedertaal is, diploma’s van studenten moeten immers dezelfde 
waarde hebben.Zij kunnen door enkele aanpassingen van de examencondities de 
mogelijkheid krijgen om te laten zien dat ze deze inderdaad beheersen, terwijl zonder 
aanpassingen dit aanzienlijker moeilijker wordt. 
 
In het mbo bepaalt de examencommissie, op basis van artikel 13, van het Examen- en 
kwalificatiebesluit, welke regels krachtens de Wet educatie en beroepsonderwijs (WEB) 
gelden voor het instellingsexamen en daarmee ook of een student gebruik kan maken 
van tijdsverlenging bij het instellingsexamen. Bij het centraal examen was tot op heden  
niet de mogelijkheid tot tijdsverlenging voor deze groep geregeld. De bevoegdheid om 
tijdsverlenging toe te kennen aan de groep studenten die minder dan zes jaar in 
Nederland onderwijs heeft gevolgd in het jaar van centrale examinering en van wie het 
Nederlands niet de moedertaal is, wordt via dit besluit toegekend aan het bevoegd 
gezag van de onderwijsinstelling. Toekenning van de mogelijkheid tot het gebruik van 
een woordenboek is niet nodig, omdat dit al blijkens de regels van het CvE voor het 
gebruik van hulpmiddelen bij het maken van opgaven wordt toegestaan voor alle 
studenten. 
 
De tijdsverlenging kan door het bevoegd gezag worden verleend aan de student, indien 
de student voldoet aan de criteria, bedoeld in artikel 12a. Het is aan het bevoegd gezag 
om een inschatting te maken of de student het Nederlands onvoldoende beheerst en om 
vast te stellen of de student minder dan zes jaar in Nederland onderwijs heeft gevolgd 
en zijn moedertaal niet het Nederlands is. Dat een student minder dan zes jaar in 
Nederland onderwijs heeft gevolgd en zijn moedertaal niet het Nederlands is, betekent 
dus niet dat de student automatisch recht heeft op de tijdsverlenging.  
 
4. Uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid 
PM, na uitvoeringstoets DUO en CvE 
 
5. Internetconsultatie 
PM, na internetconsultatie 
 
6. Financiële gevolgen 
De financiële gevolgen voor de Rijksbegroting betreffen de voorbereiding op en 
uitvoering van de centrale examinering van het generieke examenonderdeel Engels. De 
regie en uitvoering hiervan liggen bij CvE en Cito. De kosten zullen tussen de 1 en 2 
miljoen euro per jaar bedragen, en worden betaald uit de mbo-regeerakkoordmiddelen 
voor Versterken centrale en uniforme toetsing (aanvullende bekostiging onder artikel 4 
van de begroting). De overige wijzigingen hebben geen financiële gevolgen voor de 
Rijksbegroting. 
 
7. Administratieve lasten  
Administratieve lasten kunnen worden gedefinieerd als de kosten om te voldoen aan 
informatieverplichtingen aan de overheid, voorvloeiend uit wet- en regelgeving van de 
overheid. Bij de voorbereiding van deze regeling is nagegaan of er sprake is van 
administratieve lasten voor instellingen, bedrijfsleven of burgers. Daarbij is de regeling 
intern ter beoordeling voorgelegd voor toetsing op administratieve lasten. De gevolgen 
van deze wijziging voor de administratieve lasten zijn zeer beperkt.  
 
Allereerst worden er in het kader van de introductie van gedeeltelijke centrale 
examinering van het generieke examenonderdeel Engels, vrijstellingsbepalingen 
opgenomen in het Examen- en kwalificatiebesluit. De Inspectie van het Onderwijs houdt 
toezicht op de examenkwaliteit, op basis van de standaarden voor examenkwaliteit, 
zoals beschreven in de Regeling standaarden examenkwaliteit mbo 2012. Onder de 
standaarden valt ook de besluitvorming tot diplomering (indicator 2.3.1). Voor het 
toezicht op de examenkwaliteit is het nodig dat de inspectie kan bepalen of vrijstellingen 

    B10431.K-1  7 



 

op juiste gronden zijn verleend. Daarom is het van het belang dat instellingen 
desgevraagd kunnen aantonen aan de inspectie op basis waarvan een vrijstelling is 
verleend voor het gehele examenonderdeel Engels, voor het centraal examen of 
instellingsexamen. Vanwege de voorwaarden die er worden gesteld aan de mogelijkheid 
tot vrijstelling, is de groep studenten die in aanmerking komt beperkt. De 
uitvoeringskosten en de administratieve lasten zullen voor de gehele sector toenemen 
met circa 5000 euro.  
 
De instellingen zullen voorts in verband met het toezicht door de Inspectie van het 
Onderwijs moeten registreren bij welke studenten de mogelijkheid tot tijdsverlenging 
wordt verleend vanwege onvoldoende beheersing van de Nederlandse taal als zij minder 
dan zes jaar in Nederland onderwijs hebben gevolgd en Nederlands niet hun moedertaal 
is. Instellingen dienen krachtens het door het CvE vast te stellen examenprotocol een 
logboek bij te houden waarin de gang van zaken rondom de centrale examinering wordt 
beschreven en hierin dienen ook studenten vermeld te worden die tijdsverlenging 
hebben gekregen. Via inzage in het logboek kan de Inspectie van het Onderwijs nagaan 
in welke gevallen gebruik is gemaakt van genoemde bevoegdheid. Vanwege de 
voorwaarden die er worden gesteld aan de mogelijkheid tot tijdsverlenging, is de groep 
studenten die in aanmerking komt beperkt. De uitvoeringskosten en administratieve 
lasten zullen voor de gehele sector toenemen met circa 5000 euro. 
 
8. Gevolgen voor Caribisch Nederland 
Het Examen- en kwalificatiebesluit is niet van toepassing op de mbo-opleidingen in 
Caribisch Nederland. Wel zijn er gevolgen voor studenten uit Caribisch Nederland die 
hun opleiding in het primair onderwijs en voortgezet onderwijs (deels) volgen in 
Caribisch Nederland en hun mbo-opleiding bij een mbo-instelling in het Europese deel 
van Nederland.  
Het nieuwe artikel 12a van het Examen- en kwalificatiebesluit geeft de mogelijkheid tot 
het verkrijgen van tijdsverlenging bij een centraal examen Nederlandse taal. Eén van de 
voorwaarden is dat ten hoogste zes jaar onderwijs in Nederland is gevolgd. Voor de 
BES-eilanden (Caribisch Nederland) betekent dit dat die zes jaar aanvangen vanaf 10 
oktober 2010, de datum waarop de BES-eilanden als openbare lichamen tot Nederland 
zijn gaan behoren. Dit betekent dat studenten afkomstig van de BES-eilanden tot 10 
oktober 2016 voor tijdsverlenging in aanmerking kunnen komen; daarbij moet er 
volgens het bevoegd gezag van de instelling wel sprake zijn van onvoldoende beheersing 
van de Nederlandse taal en moet de student niet het Nederlands als moedertaal hebben.  
Op de scholen in Caribisch Nederland wordt op dit moment gewerkt aan het verbeteren 
van de kennis van de Nederlandse taal bij de leerlingen. Vanaf 1 augustus 2014 heeft 
het vmbo-examen op Bonaire en Sint Eustatius dezelfde inhoud als het vmbo-examen in 
het Europese deel van Nederland; voor het havo-examen geldt dit vanaf 1 augustus 
2015. Voor Saba geldt dit niet aangezien Saba sterk op de Engelse taal is gericht. Wel 
worden leerlingen op Saba die in Nederland een (vervolg)opleiding gaan doen hierop 
met lessen in de Nederlandse taal voorbereid; overigens gaat het hierbij, naar 
verwachting, om hooguit enkele leerlingen per jaar. 
 
Artikelsgewijs 
 
Artikel I Wijziging Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB 
 
A (artikel 3b) 
Dit artikel is aangepast in verband met de invoering van centrale examinering Engels. 
Het artikel regelt in welke gevallen vrijstelling kan worden verleend voor het gehele 
examenonderdeel Engels (tweede lid), het centraal examen Engels (vierde lid) of het 
instellingsexamen Engels (vijfde lid).Tevens is geregeld op welke wijze een eerder 
behaald cijfer voor het betreffende examen Engels meetelt in de uitslag (derde lid en 
zesde lid).  
 

    B10431.K-1  8 



 

B (artikel 5) 
Hierin is geregeld dat voor het onderdeel Engels van de middenkader- en 
specialistenopleiding gedeeltelijk centrale examinering plaatsvindt. Het betreft hier mbo 
4-opleidingen, zijnde het hoogste mbo-niveau. Voor de lagere mbo-niveaus 1 ,2 en 3 
vindt geen centrale examinering Engels plaats. Engels is alleen voor mbo 4-opleidingen 
een (generiek) examenonderdeel (zie artikel 3). 
 
C (artikel 12a) 
Dit artikel is ingevoegd om een verlenging van de duur van het centraal examen 
Nederlands in het mbo mogelijk te maken, vanwege onvoldoende beheersing van de 
Nederlandse taal, voor degenen die het Nederlands niet als moedertaal hebben en 
maximaal zes jaar onderwijs in Nederland hebben gehad. Deze mogelijkheid bestaat 
reeds in het voortgezet onderwijs. Zie daarover het algemeen deel van deze Nota van 
toelichting. Het betreft hier een discretionaire bevoegdheid van het bevoegd gezag. Het 
bevoegd gezag dient bij de afweging voor tijdsverlenging de criteria, bedoeld in artikel 
12a, in acht te nemen, maar het bevoegd gezag heeft een beoordelingsruimte.  
De situatie kan zich voordoen dat een student aan de criteria, bedoeld in artikel 12a, 
voldoet, maar dat het bevoegd gezag besluit om géén tijdsverlenging toe te kennen 
omdat geen sprake is van onvoldoende beheersing van het Nederlands.  
 
D (artikel 14a) 
In deze bepaling is Engels uitgezonderd aangezien vrijstelling voor dit examenonderdeel 
in artikel 3b geregeld is. 
 
E (artikel 18) 
Hierin is geregeld wanneer centrale examinering Engels voor de eerste maal plaatsvindt, 
te weten in het studiejaar 2017-2018 voor degenen die in het studiejaar 2014-2015 zijn 
begonnen met de opleiding (derde lid). 
Het eerste en tweede lid bepalen wanneer centrale examinering rekenen en Nederlandse 
taal voor de eerste maal plaatsvinden. De centrale examinering van deze onderdelen is 
bij een eerder Besluit uitgesteld naar latere studiejaren (zie hierboven in het Algemeen 
deel van deze Nota van toelichting). De desbetreffende bepalingen zijn in verband met 
dit uitstel opnieuw geredigeerd zodat duidelijk uit het Examen- en kwalificatiebesluit 
blijkt welke ingangsdata gelden. Door invoeging van nieuwe artikelleden zijn de 
daaropvolgende artikelleden vernummerd. 
 
F (artikel 18a) 
Dit overgangsartikel is aangepast in verband met de latere invoering van de centrale 
examinering voor de onderdelen Nederlandse taal en rekenen. Zie daarover het 
algemeen deel van deze Nota van toelichting. 
 
G (artikel 19) 
Dit artikel is aangepast omdat ook voor de  invoering van centrale examinering Engels 
een pilotfase plaatsvindt. Deelname aan een pilotexamen Engels kan onder voorwaarden 
vrijstelling opleveren van het centraal examen Engels. Zie daarover het algemeen deel 
van deze Nota van toelichting. 
 
Artikel II Inwerkingtreding 
De inwerkingtreding is voorzien met ingang van het studiejaar 2014-2015. Het cohort 
studenten dat dan met een 4-jarige mbo-opleiding begint zal in het studiejaar 2017-
2018 examen doen. Zij zullen dan voor het eerst een centraal examen Engels moeten 
afleggen.  
Voorts zullen voor de studenten die in 2014-2015 een centraal examen Nederlands 
afleggen – dit zijn studenten die na 1 augustus 2010 met een mbo 4-opleiding zijn 
begonnen -  de desbetreffende bepalingen van dit besluit gaan gelden. 
 
De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,  

    B10431.K-1  9 


